
„Dokazování v trestním „Dokazování v trestním „Dokazování v trestním „Dokazování v trestním „Dokazování v trestním „Dokazování v trestním „Dokazování v trestním „Dokazování v trestním „Dokazování v trestním „Dokazování v trestním „Dokazování v trestním „Dokazování v trestním „Dokazování v trestním „Dokazování v trestním „Dokazování v trestním „Dokazování v trestním 

řízení“řízení“řízení“řízení“řízení“řízení“řízení“řízení“řízení“řízení“řízení“řízení“řízení“řízení“řízení“řízení“

Doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D, Univ. Priv. Doc. JUDr. Jaroslav Fenyk, Ph.D, Univ. Priv. 

Prof.Prof.Prof.Prof.



Vývoj dokazování v českých zemíchVývoj dokazování v českých zemích

VeVe středověkémstředověkém českémčeském trestnímtrestním právuprávu bylybyly�� VeVe středověkémstředověkém českémčeském trestnímtrestním právuprávu bylybyly
důkazydůkazy označoványoznačovány jakojako prostředkyprostředky průvodníprůvodní..
TeorieTeorie oo důkazechdůkazech bylabyla označovánaoznačována jakojako zákonnázákonná�� TeorieTeorie oo důkazechdůkazech bylabyla označovánaoznačována jakojako zákonnázákonná
teorieteorie průvodníprůvodní..

�� VznikáVzniká zásadazásada materiálnímateriální pravdypravdy..



Základní zásady dokazování v současném Základní zásady dokazování v současném 
českém trestním právučeském trestním právu

Zásada materiální pravdyZásada materiální pravdy�� Zásada materiální pravdyZásada materiální pravdy
�� Zásada oficialityZásada oficialityZásada oficialityZásada oficiality
�� Zásada vyhledávacíZásada vyhledávací
�� Zásada presumpce nevinyZásada presumpce neviny�� Zásada presumpce nevinyZásada presumpce neviny
�� Zásada volného hodnocení důkazůZásada volného hodnocení důkazů

Zásada přiměřenosti a zdrženlivostiZásada přiměřenosti a zdrženlivosti�� Zásada přiměřenosti a zdrženlivostiZásada přiměřenosti a zdrženlivosti
�� Zásada kontradiktorního řízeníZásada kontradiktorního řízení

Zásada přiměřenostiZásada přiměřenosti�� Zásada přiměřenostiZásada přiměřenosti
�� Zásada zdrženlivostiZásada zdrženlivosti�� Zásada zdrženlivostiZásada zdrženlivosti



Termíny důkazního právaTermíny důkazního práva

�� Pojem důkazní právo (souhrn Pojem důkazní právo (souhrn �� Pojem důkazní právo (souhrn Pojem důkazní právo (souhrn 
pravidel a předpisů)pravidel a předpisů)

�� Důkazní prostředek (zdroj)Důkazní prostředek (zdroj)�� Důkazní prostředek (zdroj)Důkazní prostředek (zdroj)
�� Důkaz (informace)Důkaz (informace)
�� Předmět důkazu (okolnost, jež má Předmět důkazu (okolnost, jež má Předmět důkazu (okolnost, jež má Předmět důkazu (okolnost, jež má 

být zjištěna)být zjištěna)
�� Vyhledávání důkazu ( opatření, Vyhledávání důkazu ( opatření, 

zajištění)zajištění)zajištění)zajištění)
�� Provádění důkazu ( zjištění předmětu Provádění důkazu ( zjištění předmětu 

důkazu)důkazu)důkazu)důkazu)
�� Hodnocení důkazu ( rozumový a Hodnocení důkazu ( rozumový a 

myšlenkový postup myšlenkový postup -- závažnostzávažnost--myšlenkový postup myšlenkový postup -- závažnostzávažnost--
zákonnostzákonnost--pravdivost)pravdivost)



Účel dokazováníÚčel dokazováníÚčel dokazováníÚčel dokazování

RekonstruovatRekonstruovat skutečnostskutečnost zz minulostiminulosti tak,tak, abyaby�� RekonstruovatRekonstruovat skutečnostskutečnost zz minulostiminulosti tak,tak, abyaby
poznánípoznání tétotéto skutečnostiskutečnosti bylobylo jejímjejím správnýmsprávným
odrazemodrazem..odrazemodrazem..

�� ZjistitZjistit pravdu,pravdu, tedytedy takovýtakový stav,stav, kterýkterý jeje veve
shoděshodě sese skutečnostískutečností;; jenjen totototo zjištěnízjištění můžemůže býtbýtshoděshodě sese skutečnostískutečností;; jenjen totototo zjištěnízjištění můžemůže býtbýt
základemzákladem spravedlivéhospravedlivého aa přesvědčivéhopřesvědčivého
rozhodnutírozhodnutí..rozhodnutírozhodnutí..

�� DokázánaDokázána musímusí býtbýt vždyvždy vina,vina, pouhépouhé
nevyvrácenénevyvrácené podezřenípodezření kk odsouzeníodsouzení nestačínestačí (in(innevyvrácenénevyvrácené podezřenípodezření kk odsouzeníodsouzení nestačínestačí (in(in
dubiodubio propro reo),reo), přičemžpřičemž vinavina musímusí býtbýt založenazaložena

pouzepouze nana skutkovýchskutkových zjištěníchzjištěních..pouzepouze nana skutkovýchskutkových zjištěníchzjištěních..



Otázky důkazního břemeneOtázky důkazního břemene

Zásada presumpce neviny, zásada kontradiktorníZásada presumpce neviny, zásada kontradiktorní�� Zásada presumpce neviny, zásada kontradiktorníZásada presumpce neviny, zásada kontradiktorní

�� OČTŘ musí mít faktický a právní zájem  na zjištění OČTŘ musí mít faktický a právní zájem  na zjištění �� OČTŘ musí mít faktický a právní zájem  na zjištění OČTŘ musí mít faktický a právní zájem  na zjištění 
skutkového stavu skutkového stavu –– materiální pravda ( osvícená materiální pravda ( osvícená 
inkvizice)inkvizice)inkvizice)inkvizice)

�� Obviněný nemusí dokazovat svou nevinu ( presumpce Obviněný nemusí dokazovat svou nevinu ( presumpce 
neviny)neviny)neviny)neviny)

Formální a materiální důkazní břemeno v cizích Formální a materiální důkazní břemeno v cizích �� Formální a materiální důkazní břemeno v cizích Formální a materiální důkazní břemeno v cizích 
úpravách ( rozdělení důkazního břemene mezi strany v úpravách ( rozdělení důkazního břemene mezi strany v 
závislosti na dokazované skutečnosti, objektivní zájem závislosti na dokazované skutečnosti, objektivní zájem závislosti na dokazované skutečnosti, objektivní zájem závislosti na dokazované skutečnosti, objektivní zájem 
stran, stran, burden of going forward, burden of persuasion, burden of going forward, burden of persuasion, 
burden of producing evidence, burden of proof, burden burden of producing evidence, burden of proof, burden 



Předmět a rozsah dokazováníPředmět a rozsah dokazováníPředmět a rozsah dokazováníPředmět a rozsah dokazování

�� OkolnostiOkolnosti důležitédůležité propro rozhodnutírozhodnutí veve věcivěci samésamé (hledisko(hledisko
hmotnéhohmotného právapráva –– formálníformální aa materiálnímateriální znakyznaky trtr.. činu,činu,
pachatel,pachatel, druhdruh aa výměravýměra trestu,trestu, náhradanáhrada škody,škody, okolnostiokolnosti trtr..pachatel,pachatel, druhdruh aa výměravýměra trestu,trestu, náhradanáhrada škody,škody, okolnostiokolnosti trtr..
činu)činu)

�� OkolnostiOkolnosti důležitédůležité propro postuppostup vv trestnímtrestním řízenířízení (hledisko(hledisko
procesníhoprocesního právapráva –– přerušenípřerušení řízení,řízení, otázkyotázky povinnostipovinnosti svědčit,svědčit,
atdatd..))atdatd..))

�� OkolnostiOkolnosti důležitédůležité propro použitípoužití odklonůodklonů (( zdazda sese obviněnýobviněný činučinu
dopustildopustil /ne/ne vina!/,vina!/, náhradanáhrada škody,škody, atdatd..),), nebonebo jinýchjinýchdopustildopustil /ne/ne vina!/,vina!/, náhradanáhrada škody,škody, atdatd..),), nebonebo jinýchjiných
zvláštníchzvláštních způsobůzpůsobů řízenířízení (( zdazda jdejde skutečněskutečně oo uprchlého,uprchlého,
atdatd..))..



Okolnosti, které není třeba dokazovatOkolnosti, které není třeba dokazovatOkolnosti, které není třeba dokazovatOkolnosti, které není třeba dokazovat

�� Právní předpisy uveřejněné nebo registrované ve Právní předpisy uveřejněné nebo registrované ve �� Právní předpisy uveřejněné nebo registrované ve Právní předpisy uveřejněné nebo registrované ve 
Sbírce ( iura novit curia)Sbírce ( iura novit curia)

�� Otázka cizozemské právní úpravy ( hmotněOtázka cizozemské právní úpravy ( hmotně-- právní právní �� Otázka cizozemské právní úpravy ( hmotněOtázka cizozemské právní úpravy ( hmotně-- právní právní 
a procesní hledisko!)a procesní hledisko!)

�� Skutečnosti, o nichž bylo rozhodnuto způsobem pro Skutečnosti, o nichž bylo rozhodnuto způsobem pro �� Skutečnosti, o nichž bylo rozhodnuto způsobem pro Skutečnosti, o nichž bylo rozhodnuto způsobem pro 
trestní řízení závazným ( otázky osobního stavu trestní řízení závazným ( otázky osobního stavu 
apod.)apod.)apod.)apod.)

�� Skutečnosti a poznatky, které považujeme ze Skutečnosti a poznatky, které považujeme ze 
zkušenosti za pravdivé, pokud se nevyskytne zkušenosti za pravdivé, pokud se nevyskytne zkušenosti za pravdivé, pokud se nevyskytne zkušenosti za pravdivé, pokud se nevyskytne 
rozumná pochybnost o nich ( příčetnost rozumná pochybnost o nich ( příčetnost 
obviněného, podání osoby na poště atd.).obviněného, podání osoby na poště atd.).obviněného, podání osoby na poště atd.).obviněného, podání osoby na poště atd.).



Rozdělení důkazůRozdělení důkazůRozdělení důkazůRozdělení důkazů

Podle vztahu k předmětu řízení:Podle vztahu k předmětu řízení:�� Podle vztahu k předmětu řízení:Podle vztahu k předmětu řízení:
��usvědčující usvědčující 

��ospravedlňujícíospravedlňující

�� Podle pramene:Podle pramene:�� Podle pramene:Podle pramene:
��původní  ( bezprostřední původní  ( bezprostřední –– přímý vjem svědka, přímý vjem svědka, 

video z ohledání místa činu, originál smlouvy)video z ohledání místa činu, originál smlouvy)video z ohledání místa činu, originál smlouvy)video z ohledání místa činu, originál smlouvy)
��odvozené ( zprostředkované odvozené ( zprostředkované –– z doslechu…) z doslechu…) 

�� Podle vztahu k dokazované skutečnosti:Podle vztahu k dokazované skutečnosti:
��přímé (prosté přímé (prosté –– dokazuje přímo vinu nebo dokazuje přímo vinu nebo ��přímé (prosté přímé (prosté –– dokazuje přímo vinu nebo dokazuje přímo vinu nebo 

nevinu, jako hlavní skutečnost)nevinu, jako hlavní skutečnost)
nepřímé (složené nepřímé (složené –– lze z ní dovodit hlavní lze z ní dovodit hlavní ��nepřímé (složené nepřímé (složené –– lze z ní dovodit hlavní lze z ní dovodit hlavní 
skutečnost).skutečnost).



Rozvržení dokazování do různých stádií Rozvržení dokazování do různých stádií Rozvržení dokazování do různých stádií Rozvržení dokazování do různých stádií 
trestního řízenítrestního řízení

�� Dokazování v přípravném řízení:Dokazování v přípravném řízení:
��dokazování v průběhu prověřovánídokazování v průběhu prověřování��dokazování v průběhu prověřovánídokazování v průběhu prověřování
��dokazování ve vyšetřování a v rozšířeném dokazování ve vyšetřování a v rozšířeném 

vyšetřovánívyšetřovánívyšetřovánívyšetřování
��dokazování ve zkráceném řízenídokazování ve zkráceném řízení

Dokazování v řízení před soudem:Dokazování v řízení před soudem:�� Dokazování v řízení před soudem:Dokazování v řízení před soudem:
�� dokazování při předběžném projednání dokazování při předběžném projednání 

obžalobyobžalobyobžalobyobžaloby
�� dokazování při hlavním líčenídokazování při hlavním líčení
�� dokazování v odvolacím řízenídokazování v odvolacím řízení�� dokazování v odvolacím řízenídokazování v odvolacím řízení
�� dokazování ve veřejném a neveřejném dokazování ve veřejném a neveřejném 

zasedánízasedánízasedánízasedání
�� dokazování v řízení o mimořádných opravnýchdokazování v řízení o mimořádných opravných

prostředcíchprostředcích



Jednotlivé důkazní prostředkyJednotlivé důkazní prostředky

�� Výpověď obviněného ( Výpověď obviněného ( §§ 90 90 -- §§ 95)95)�� Výpověď obviněného ( Výpověď obviněného ( §§ 90 90 -- §§ 95)95)
�� Výslech svědka (Výslech svědka (§§ 97 97 -- §§ 104)104)
�� Znalecký posudek (Znalecký posudek (§§ 105 105 -- §§ 111)111)

Věcné a listinné důkazy (Věcné a listinné důkazy (§§ 112)112)�� Věcné a listinné důkazy (Věcné a listinné důkazy (§§ 112)112)
�� Ohledání (Ohledání (§§ 113 113 -- §§ 118)118)
�� Za důkaz může sloužit vše?Za důkaz může sloužit vše?�� Za důkaz může sloužit vše?Za důkaz může sloužit vše?
�� Nepřípustný důkaz?Nepřípustný důkaz?



Zvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazováníZvláštní způsoby dokazování

�� Konfrontace (Konfrontace (§§ 104a)104a)
DůkazníDůkazní prostředek,prostředek, jehožjehož cílemcílem jeje odstranitodstranitDůkazníDůkazní prostředek,prostředek, jehožjehož cílemcílem jeje odstranitodstranit
rozporyrozpory vv předchozíchpředchozích výpovědíchvýpovědích obviněnéhoobviněného
nebonebo svědkasvědka aa jinýchjiných obviněnýchobviněných nebonebo svědkůsvědků
tak,tak, žeže tytotyto osobyosoby jsoujsou předpřed orgánemorgánem činnýmčinným vvtak,tak, žeže tytotyto osobyosoby jsoujsou předpřed orgánemorgánem činnýmčinným vv
trestnímtrestním řízenířízení postavenypostaveny tvářítváří vv tvářtvář

�� Rekognice (Rekognice (§§ 104b, resp. 104b, resp. §§ 93 odst. 2)93 odst. 2)
DůkazníDůkazní prostředekprostředek spočívajícíspočívající vv tom,tom, žežeDůkazníDůkazní prostředekprostředek spočívajícíspočívající vv tom,tom, žeže
podezřelý,podezřelý, obviněnýobviněný nebonebo svědeksvědek znovuznovu poznávápoznává
aa tímtím ztotožňujeztotožňuje konkrétníkonkrétní osobuosobu čiči věcvěc..aa tímtím ztotožňujeztotožňuje konkrétníkonkrétní osobuosobu čiči věcvěc..



�� Vyšetřovací pokus (Vyšetřovací pokus (§§ 104c):104c):
DůkazníDůkazní prostředek,prostředek, jímžjímž sese vv uměleuměle vytvořenýchvytvořenýchDůkazníDůkazní prostředek,prostředek, jímžjímž sese vv uměleuměle vytvořenýchvytvořených
nebonebo obměňovanýchobměňovaných podmínkáchpodmínkách prověřujíprověřují nebonebo
upřesňujíupřesňují skutečnosti,skutečnosti, zjištěnézjištěné vv trestnímtrestním řízení,řízení,upřesňujíupřesňují skutečnosti,skutečnosti, zjištěnézjištěné vv trestnímtrestním řízení,řízení,
případněpřípadně jsoujsou zjišťoványzjišťovány novénové skutečnostiskutečnosti důležitédůležité
propro trestnítrestní řízenířízení..propro trestnítrestní řízenířízení..

�� Rekonstrukce (Rekonstrukce (§§ 104d):104d):
DůkazníDůkazní prostředek,prostředek, spočívajícíspočívající vv obnoveníobnoveníDůkazníDůkazní prostředek,prostředek, spočívajícíspočívající vv obnoveníobnovení
situacesituace aa okolností,okolností, zaza kterýchkterých bylbyl trestnýtrestný činčin
spáchánspáchán nebonebo kterékteré kk němuněmu majímají podstatnýpodstatný vztah,vztah,spáchánspáchán nebonebo kterékteré kk němuněmu majímají podstatnýpodstatný vztah,vztah,
prověřeníprověření výpovědivýpovědi podezřelého,podezřelého, obviněnéhoobviněného nebonebo
poškozeného/svědka,poškozeného/svědka, jestližejestliže jinéjiné důkazydůkazypoškozeného/svědka,poškozeného/svědka, jestližejestliže jinéjiné důkazydůkazy
provedenéprovedené vv trestnímtrestním řízenířízení nepostačujínepostačují kk
objasněníobjasnění věcivěci..objasněníobjasnění věcivěci..



Prověrka na místě (Prověrka na místě (§§ 104e):104e):�� Prověrka na místě (Prověrka na místě (§§ 104e):104e):
DůkazníDůkazní prostředekprostředek spočívajícíspočívající vv doplněnídoplnění neboneboDůkazníDůkazní prostředekprostředek spočívajícíspočívající vv doplněnídoplnění nebonebo
upřesněníupřesnění údajůúdajů důležitýchdůležitých propro trestnítrestní řízení,řízení,
kterékteré sese vztahujívztahují kk určitémuurčitému místu,místu, aa toto zpravidlazpravidla
zaza osobníosobní přítomnostipřítomnosti podezřelého,podezřelého, obviněnéhoobviněnéhozaza osobníosobní přítomnostipřítomnosti podezřelého,podezřelého, obviněnéhoobviněného
nebonebo poškozeného/poškozeného/ svědkasvědka..


